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4 października, wejściem na Kopiec Józefa Piłsudskiego zakończyła się jesienna edycja projektu

edukacyjnego „Przedszkolaki szlakiem kopców krakowskich”, któremu patronuje Rafał Komarewicz,

Przewodniczący Rady Miasta Krakowa.

Celem nadrzędnym projektu jest rozwijanie u dzieci więzi z najbliższym środowiskiem przez

doświadczanie bogactwa miejsc, w których żyją, pielęgnowanie zwyczajów i obrzędów oraz

poznawanie kultury materialnej. Dzieci podczas wycieczek mają możliwość zintegrowania się z

rówieśnikami, nawiązania nowych relacji oraz wspólnego rozwijania zainteresowań związanych z

historią i kulturą Krakowa.

- 4 października, na Kopcu Piłsudskiego, podsumowaliśmy jesienną edycję programu

Przedszkolaki Szlakiem Kopców Krakowskich. Serdecznie pragnę podziękować za ogrom pracy i

owocne współdziałanie dyrektorkom krakowskich przedszkoli: Ewie Gubale, Anecie Stachyrze i

Annie Stockiej, które są pomysłodawczyniami i koordynatorkami programu Przedszkolaki

szlakiem kopców krakowskich. To bardzo ważne, aby dzieci w kreatywny, dynamiczny i

przyjemny sposób uczyły się o przeszłości swojego miasta, swojego domu. To dla mnie

zaszczyt, że mogłem pomóc w realizacji i objąć projekt patronatem honorowym. A już w grudniu

zapraszamy do Urzędu Miasta Krakowa na wystawę kopców przygotowanych przez dzieci

uczestniczące w jesiennej edycji programu – mówił Rafał Komarewicz, Przewodniczący Rady

Miasta Krakowa.

W jesiennej edycji projektu udział wzięło 16 grup przedszkolnych, w sumie 800 dzieci. Maluchy

wędrowały przez ostatni miesiąc poznając historię Krakowa w interesujący sposób. Łącznie w

całej edycji udział wzięło 1600 przedszkolaków, 32 grupy.

Program realizowany jest w dwóch turach – wiosennej (ruszyła 4 maja) i jesiennej. Warto

zaznaczyć, że jest to już trzecia edycja projektu, który z roku na rok obejmuje coraz większą

liczbę przedszkolaków.

- W ubiegłym roku rozmawiałem z inicjatorkami projektu na temat poszerzenia istniejącej już

inicjatywy. Uważam, że jest to program wartościowy, o dużym potencjale edukacyjnym. Dlatego

zdecydowałem się na złożenie poprawki do budżetu na rok 2022 w wysokości 100 tys. zł, która

pokryła koszty związane z tym programem – mówił Przewodniczący Rady Miasta Krakowa, który

zapewnił, że także na kolejny rok budżetowy będzie starał się zapewnić środki na realizację

tego programu. Złożył także podziękowania dla Prezydenta Miasta Krakowa za poparcie

zabezpieczenia środków na ten cel w budżecie.

Projekt  „Przedszkolaki szlakiem kopców krakowskich” realizowany jest przez Centrum

Młodzieży im. dra Henryka Jordana. Wszyscy uczestnicy mają zapewniony przejazd na kopce

oraz licencjonowanego przewodnika. Cztery wycieczki dla każdego z przedszkoli

samorządowych biorących udział w projekcie wieńczone są wystawą plastycznych prac

przestrzennych. Wystawa podsumowująca etap jesienny programu odbędzie się w grudniu, w

Holu Kamiennym Urzędu Miasta Krakowa, pl. Wszystkich Świętych 3-4.

Partnerem projektu jest Krakowski Odział Światowej Organizacji Wychowania Przedszkolnego
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